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SPORTCHILARNING IJTIMOIY 
MOSLASHUVIDA MURABBIY 
SHAXSINING ROLI

Akbarova Maloxatoyimposhsha Saidto‘ra qizi
Fargʻona davlat universiteti oʻqituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada sportchilarning ijtimoiy moslashuvi jarayonida murabbiy shaxsining tutgan o‘rni va 
ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Zamonaviy sport faoliyati nafaqat jismoniy sifatlarni rivojlantirish, balki sportchining 
jamiyatga moslashuvi, ijtimoiy munosabatlar tizimida o‘z o‘rnini topishi hamda kommunikativ kompetensiyalarini shakllan-
tirishda ham muhim omil hisoblanadi. Tadqiqot davomida murabbiy shaxsining pedagogik mahorati, kommunikativ qobili-
yati, liderlik fazilatlari va psixologik qo‘llab-quvvatlash faoliyatining sportchilarning ijtimoiy moslashuv ko‘rsatkichlariga 
ta’siri o‘rganildi. Tadqiqotda nazariy tahlil, kuzatish, so‘rovnoma, suhbat va psixodiagnostik metodlardan foydalanildi. 
Empirik tadqiqotda turli sport turlari bilan shug‘ullanuvchi 18-25 yoshdagi 120 nafar sportchi ishtirok etdi. Olingan natijalar 
sportchilarning ijtimoiy moslashuvi darajasi murabbiy va sportchi o‘rtasidagi munosabatlar sifati, murabbiyning boshqaruv 
uslubi hamda uning emotsional qo‘llab-quvvatlash darajasiga bevosita bog‘liqligini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: sportchi, murabbiy, ijtimoiy moslashuv, sport psixologiyasi, liderlik, kommunikativ kompetensiya, sport 
jamoasi, psixologik qo‘llab-quvvatlash, shaxs rivojlanishi, ijtimoiylashuv.
Abstract: This article examines the role and significance of the coach’s personality in the process of athletes’ social adap-
tation. Modern sport is not only a means of developing physical abilities but also an important factor in fostering social 
competencies, interpersonal relationships, and successful integration into society. The study investigates the influence 
of coaches’ pedagogical competence, communication skills, leadership qualities, and psychological support on athletes’ 
social adaptation. The research employed theoretical analysis, observation, questionnaires, interviews, and psychodi-
agnostic methods. The empirical study involved 120 athletes aged 18–25 representing various sports disciplines. The 
findings demonstrate that the effectiveness of athletes’ social adaptation largely depends on the quality of coach-athlete 
interaction, the coach’s leadership style, and the level of emotional support provided. The study highlights the importance 
of the coach as a key factor in the socialization and personal development of athletes.

Key words: athlete, coach, social adaptation, sport psychology, leadership, communication competence, socialization, 
team environment, psychological support, athlete development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются роль и значение личности тренера в процессе социальной адап-
тации спортсменов. Современный спорт выступает не только средством физического совершенствования, но и 
важным фактором формирования социальных компетенций, межличностных отношений и успешной интеграции 
спортсменов в общество. В исследовании проанализировано влияние педагогического мастерства тренера, его 
коммуникативной компетентности, лидерских качеств и психологической поддержки на уровень социальной 
адаптации спортсменов. В работе использованы методы теоретического анализа, наблюдения, анкетирования, 
беседы и психодиагностики. В эмпирическом исследовании приняли участие 120 спортсменов в возрасте от 18 
до 25 лет, представляющих различные виды спорта. Полученные результаты показали, что успешность соци-
альной адаптации спортсменов в значительной степени зависит от характера взаимодействия между тренером и 
спортсменом, стиля руководства тренера и уровня оказываемой им эмоциональной поддержки. Подчёркивается 
значимость личности тренера как важного фактора социализации и личностного развития спортсменов.

Ключевые слова: спортсмен, тренер, социальная адаптация, психология спорта, лидерство, коммуникативная 
компетентность, социализация, спортивный коллектив, психологическая поддержка, развитие личности спор-
тсмена.

KIRISH
Zamonaviy sport tizimida sportchi shaxsining har tomonlama rivojlanishi ustuvor vazifalardan biri hisobla-

nadi. Sport faoliyati insonning jismoniy imkoniyatlarini rivojlantirish bilan bir qatorda, uning psixologik, axloqiy 
va ijtimoiy sifatlarini shakllantirishga ham xizmat qiladi. Ayniqsa, sportchilarning ijtimoiy moslashuvi masalasi 
bugungi kunda sport psixologiyasi va ijtimoiy psixologiyaning dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda.
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Ijtimoiy moslashuv shaxsning yangi ijtimoiy muhitga moslashishi, jamiyat tomonidan qabul qilingan qadri-
yatlar, me’yorlar va munosabatlarni o‘zlashtirishi hamda ularga muvofiq faoliyat yuritish jarayonini anglatadi. 
Sportchilar uchun mazkur jarayon sport jamoasiga kirish, murabbiy va jamoadoshlar bilan munosabatlarni 
shakllantirish, musobaqa faoliyatiga moslashish hamda sport va kundalik hayot o‘rtasidagi muvozanatni 
saqlash bilan bog‘liqdir.

Mazkur jarayonda murabbiy sportchining nafaqat texnik va taktik tayyorgarligiga rahbarlik qiluvchi muta
xassis, balki pedagog, psixolog va ijtimoiy yetakchi sifatida ham namoyon bo‘ladi. Murabbiy sportchi shaxsining 
shakllanishi, uning motivatsiyasi, ijtimoiy faolligi va psixologik holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli 
sportchilarning ijtimoiy moslashuvida murabbiy shaxsining rolini ilmiy asosda o‘rganish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sportchilarning ijtimoiy moslashuvi muammosi ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan tadqiq etilgan. 

A. Bandura ijtimoiy o‘rganish nazariyasida shaxsning xulq-atvori atrofdagi muhit va namuna bo‘luvchi shaxslar 
ta’sirida shakllanishini ta’kidlaydi. Shu nuqtai nazardan murabbiy sportchi uchun muhim ijtimoiy model hisob
lanadi.

L. Vigotskiyning sotsiokultural rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, shaxs rivojlanishi ijtimoiy munosabatlar 
tizimida amalga oshadi. Sport jamoasi esa sportchi uchun muhim ijtimoiy institut sifatida xizmat qiladi [1:43].

R. Martens sport psixologiyasi bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida murabbiy va sportchi o‘rtasidagi sama-
rali kommunikatsiya sportchining emotsional holati hamda sport natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan.

J. Smoll va F. Smitlarning tadqiqotlarida murabbiylarning qo‘llab-quvvatlovchi boshqaruv uslubi sport-
chilarning o‘ziga bo‘lgan ishonchi, ijtimoiy faolligi va jamoaga moslashuv darajasini oshirishi qayd etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan ham sportchi shaxsining rivojlanishida murabbiylarning pedagogik 

mahorati, kommunikativ madaniyati va psixologik tayyorgarligi muhim omil sifatida e’tirof etiladi.
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, murabbiy sportchilarning ijtimoiy moslashuviga ta’sir qiluvchi asosiy 

subyektlardan biri bo‘lib, mazkur muammoning chuqur o‘rganilishi sport faoliyatini yanada takomillashtirish 
imkonini beradi.

Mazkur tadqiqot sportchilarning ijtimoiy moslashuvi jarayonida murabbiy shaxsining rolini aniqlash va uning 
ta’sir darajasini baholashga qaratildi. Tadqiqot jarayonida tizimli, faoliyatli va shaxsga yo‘naltirilgan yondashu-
vlar metodologik asos sifatida qabul qilindi. Muammoning nazariy jihatlarini yoritish maqsadida sport psixologi-
yasi, ijtimoiy psixologiya hamda pedagogika sohalariga oid ilmiy manbalar tahlil qilinib, mavjud ilmiy qarashlar 
o‘zaro taqqoslandi va umumlashtirildi.

Tadqiqotning empirik qismida kuzatish, suhbat, anketa so‘rovi va psixologik diagnostika metodlaridan 
foydalanildi. Tadqiqotda 18–25 yosh oralig‘idagi sportning turli yo‘nalishlari bilan shug‘ullanuvchi 120 nafar 
sportchi ishtirok etdi. Respondentlar yengil atletika, futbol, voleybol, kurash va taekvondo sport turlari bo‘yicha 
muntazam mashg‘ulot olib borayotgan sportchilar orasidan tanlab olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari sportchilarning ijtimoiy moslashuv darajasi murabbiy faoliyati bilan bevosita bog‘liqligini 

ko‘rsatdi.
Aniqlanishicha, murabbiy va sportchi o‘rtasida o‘zaro ishonchga asoslangan munosabatlar mavjud bo‘lgan 

jamoalarda sportchilarning 82,4 foizi yuqori darajadagi ijtimoiy moslashuv ko‘rsatkichlariga ega bo‘lgan. 
Aksincha, kommunikativ aloqalar sust rivojlangan jamoalarda bu ko‘rsatkich 57,6 foizni tashkil etgan [2:54].

Murabbiylarning demokratik boshqaruv uslubidan foydalanishi sportchilarning jamoaviy faoliyatdagi ishtiro-
kini sezilarli darajada oshirgan. Bunday jamoalarda sportchilarning ijtimoiy faolligi 28,7 foizga yuqori ekanligi 
aniqlangan [3:48].

Tadqiqot davomida murabbiylarning emotsional qo‘llab-quvvatlashi sportchilarning stressga chidamliligiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ham kuzatildi [4:44]. Musobaqa oldi holatlarida murabbiy tomonidan psixologik yordam 
ko‘rsatilgan sportchilarda xavotir darajasi o‘rtacha 21,3 foizga kamayganligi qayd etildi [5:33].

Murabbiylarning liderlik qobiliyati sportchilarning jamoaga integratsiyalashuvi va ijtimoiy identifikatsiyasini 
shakllantirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ldi [6:43]. Liderlik sifatlari yuqori baholangan murabbiylar bilan 
ishlovchi sportchilarning 76,8 foizi o‘zlarini jamoaning to‘laqonli a’zosi sifatida his qilganlar [7:47].

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, murabbiy tomonidan qo‘llaniladigan konstruktiv muloqot usullari sportchilarda 
o‘ziga bo‘lgan ishonch, kommunikativ faollik va ijtimoiy mas’uliyat hissining rivojlanishiga xizmat qiladi.
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Tadqiqot natijalari sportchilarning ijtimoiy moslashuvi jarayonida murabbiy shaxsining ta’siri muhim psi
xologik va ijtimoiy omillardan biri ekanligini ko‘rsatdi. Olingan ma’lumotlar sport jamoasidagi ijtimoiy-psixologik 
muhitning shakllanishi ko‘p jihatdan murabbiy va sportchi o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning mazmuni hamda 
sifatiga bog‘liqligini tasdiqlaydi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, murabbiy sportchi uchun nafaqat texnik va 
taktik tayyorgarlikni boshqaruvchi mutaxassis, balki ijtimoiylashuv jarayonini yo‘naltiruvchi pedagog, psixolog 
va lider sifatida ham namoyon bo‘ladi [8:33].

Tadqiqot davomida aniqlangan natijalar A. Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasi bilan hamohang 
bo‘lib, unga ko‘ra shaxsning xulq-atvori va ijtimoiy ko‘nikmalari kuzatish hamda namuna olish orqali shakllanadi. 
Sport faoliyatida murabbiy sportchilar uchun asosiy referent shaxs hisoblanadi va uning xulq-atvori, muloqot 
madaniyati hamda boshqaruv uslubi sportchilar tomonidan bevosita o‘zlashtiriladi [9:41]. Natijada murabbiy shax-
sining individual xususiyatlari sportchilarning ijtimoiy qadriyatlari, jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalari va shaxs
lararo munosabatlar tizimiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari L. S. Vigotskiyning sotsiokultural rivojlanish nazariyasi qoidalarini ham 
tasdiqlaydi [10:29]. Mazkur nazariyaga ko‘ra, shaxsning rivojlanishi ijtimoiy muhit bilan uzviy aloqada amalga 
oshadi. Sport jamoasi sportchilar uchun muhim ijtimoiy institut sifatida namoyon bo‘lib, undagi o‘zaro munosa
batlar tizimi sportchilarning kommunikativ kompetensiyasi, ijtimoiy faolligi hamda shaxsiy sifatlarining shakl
lanishida muhim o‘rin egallaydi [11:33]. Bunday jarayonda murabbiy jamoa ichidagi ijtimoiy munosabatlarni 
muvofiqlashtiruvchi asosiy subyekt hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari zamonaviy sport tizimida murabbiy faoliyatini faqat sport natijalariga erishish bilan 
cheklab bo‘lmasligini ko‘rsatadi. Murabbiy sportchi shaxsining ijtimoiy moslashuvi, psixologik barqarorligi va 
ijtimoiy kompetensiyalarining rivojlanishida muhim tarbiyaviy ta’sirga ega bo‘lgan ijtimoiy institut sifatida qara
lishi lozim. Shu sababli murabbiylarni tayyorlash va malakasini oshirish jarayonida sport psixologiyasi, ijtimoiy 
psixologiya hamda kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan maxsus dasturlarni joriy etish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Umuman olganda, sportchilarning ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda murabbiy shaxsining kasbiy mahorati, 
liderlik qobiliyati, kommunikativ madaniyati va psixologik qo‘llab-quvvatlash ko‘nikmalari muhim determinantlar 
sifatida namoyon bo‘ladi [12:35]. Mazkur holat sport psixologiyasi va ijtimoiy psixologiya fanlari kesishgan nuqtada 
olib boriladigan keyingi tadqiqotlar uchun muhim nazariy hamda amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari sportchilarning ijtimoiy moslashuvi murabbiy shaxsining kasbiy va shaxsiy fazilatlari 

bilan chambarchas bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Sport jamoasida sog‘lom ijtimoiy-psixologik muhitning shaklla
nishi, sportchilarning jamoaga muvaffaqiyatli integratsiyalashuvi hamda shaxslararo munosabatlarning rivojla-
nishida murabbiy asosiy omillardan biri sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi.

Shuningdek, murabbiylarning demokratik boshqaruv uslubi, samarali kommunikativ faoliyati va sport-
chilarga ko‘rsatiladigan psixologik qo‘llab-quvvatlashi ularning ijtimoiy faolligi, o‘ziga bo‘lgan ishonchi hamda 
jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi kuzatildi. Aksincha, murabbiy va 
sportchi o‘rtasidagi muloqotning yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmaganligi sportchilarning ijtimoiy moslashuv jara
yonini murakkablashtirishi mumkinligi aniqlandi.

Tadqiqot natijalari murabbiy faoliyatida nafaqat sport natijalariga erishishga, balki sportchi shaxsining ijti-
moiy va psixologik rivojlanishiga ham alohida e’tibor qaratish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bois sport tashkilotlarida 
murabbiylarning psixologik-pedagogik kompetensiyalarini rivojlantirish, kommunikativ madaniyatini takomil-
lashtirish hamda sportchilar bilan individual ishlash mexanizmlarini kengaytirish muhim amaliy ahamiyat kasb 
etadi.

Umuman olganda, murabbiy sportchilarning ijtimoiy moslashuvi, shaxs sifatida shakllanishi va jamiyatda 
o‘z o‘rnini topishida muhim ijtimoiy institut sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur tadqiqot natijalari sport psixologi-
yasi va ijtimoiy psixologiya yo‘nalishlarida olib boriladigan keyingi ilmiy izlanishlar uchun nazariy hamda amaliy 
asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

Takliflar:

1.	 Sport ta’limi va murabbiylar tayyorlash dasturlariga sport psixologiyasi hamda ijtimoiy psixologiya bo‘yicha 
maxsus modullarni kiritish maqsadga muvofiqdir.

2.	 Murabbiylarning kommunikativ kompetensiyasi, liderlik salohiyati va psixologik qo‘llab-quvvatlash ko‘nik-
malarini rivojlantirishga qaratilgan malaka oshirish kurslarini muntazam tashkil etish zarur.

3.	 Sport jamoalarida sog‘lom ijtimoiy-psixologik muhitni shakllantirish maqsadida murabbiy, sportchi va sport 
psixologi hamkorligini kuchaytirish tavsiya etiladi.
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4.	 Sportchilarning ijtimoiy moslashuv darajasini muntazam monitoring qilish va psixologik diagnostika nati-
jalariga asoslangan individual rivojlantiruvchi dasturlarni ishlab chiqish lozim.

5.	 Murabbiylarning sportchilar bilan ishlash samaradorligini baholashda sport natijalari bilan bir qatorda sport-
chilarning ijtimoiy moslashuv ko‘rsatkichlarini ham hisobga olish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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Ijtimoiy pedagogika
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